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[Inger Gautier Schmit.] \ 
hvor der for den Sags Skyld ogsaa godt 
kunde sælges Smør og Is 홢, saaledes at 
Folk vænnedes til at gaa disse Steder hen 
og købe Mælk. Jeg synes, det vilde være 
ganske naturligt. Jeg synes i og for sig, 
det er meningsløst, at vi paa Østergade 
har et Udsalg, 홢Brasilko", med Kaffe fra 
Brasilien, i en af de fineste Butikker paa 
Strøget, hvor Folk sætter sig ind og drikker 
denne Kaffe. Hvorfor er her ikke et smukt 
Mælkeri med Udsalg af danske Mejeripro- 
dukter i Stedet for? 

Vi har her i København 홢 heldigvis, 
kan jeg godt sige 홢 faaet en hel Del Mælke- 
rier, hvor Folk for en billig Penge kan gaa 
ind og faa Kaffe, Te, Chokolade, Frokost- 
retter o. lign., altsammen for ganske smaa 
Penge. Disse Mælkerier har vist sig at slaa 
ganske udmærket an. Hvorfor har de danske 
Mejerier ikke for længst faaet saadanne 
Mælkerier indrettet rundt om i den ganske 
By? Det ligger saa absolut paa deres Linie 
at have den Slags. Jeg synes derfor, man 
skulde slaa ind paa ganske anderledes ekla- 
tant at sælge sine egne Produkter, saaledes 
at man herigennem vænnede Befolkningen 
til et langt større Forbrug af Mælk. 

Forbruget af Mælk androg i 1922 120 
Liter aarlig pr. Indbygger, hvilket absolut 
ikke kan siges at være saa forfærdelig 
meget, naar man betænker, at der her i 
Landet drikkes rundt regnet 100 Flasker 
Bajerskøl aarligt pr. Indbygger. Lad os 
se at faa taget Mælken ind i Forbruget, 
saaledes at den kan trænge al denne Kaffe- 
drikning og Øldrikning 홢 vi kommer vist 
paa begge disse Omraader ind som en not 
Nr. 1 홢 ud af Verden. 

Naar man rejser f. Eks i Norge, kan 
man omtrent ikke tænke sig at komme til et 
Morgen- eller Aftensbord, uden at der staar 
en stor Kande Mælk paa Bordet, medens 
man her i Landet ikke kan tænke sig at 
servere en Frokost og give Mælk til, det er 
omtrent ukendt. Det er maaske, fordi det 
er for dyrt, men dette maa Landbruget 
kunne ordne, saaledes at der sker en Æn- 
dring heri. 

Rejser man i et Land som England, ser 
man, at Forbruget af Mælk derovre er ganske 
overordentlig stort, ogsaa paa Restaura- 
tioner. Der er næsten ikke noget, der har 
interesseret mig mere, kan jeg sige, fra et 
husmoderligt Synspunkt end dette paa en- 
gelske Restaurationer, Badesteder o. s. v. 
at se Herrer komme ind og bestille deres 
홢hot milk", som de drikker med den 
største Glæde., Det er altsaa en National- 
ejendommelighed, at derovre drikker ogsaa 

Herrerne Mælk. Her i Danmark kunde man 
ikke tænke sig noget saadant, men jeg vil 
i høj Grad slaa til Lyd for en Udvikling i den 
Retning; jeg tror, at det i højeste Grad 
vilde befordre Befolkningens Sundhed, saa- 
ledes at det kom til at virke baade til 
Styrkelse for Landbruget og til Befolk- 
ningens sundhedsmæssigt gode Ernæring. 

Det ærede Medlem Hr. Bomholt om- 
talte i sin Tale forleden, at vi -for Tiden be- 
handler et Forslag om Herberger for hj emløse 
og arbejdsløse. Vi har jo ikke haft nogen 
første Behandling af Forslaget her i Salen, 
og jeg vil derfor fremkomme. med ganske 
enkelte Bemærkninger i Anledning af det, 
som det ærede Medlem fremførte. Det ærede 
Medlem sagde, at Venstre fører en stille- 
staaende Skyttegravskrig med Hensyn til 
dette Forslag, og at Venstre vil lade det helé 
ende i et Papirbjerg. 

Nu vil jeg heroverfor oplyse, at dette 
Forslag blev fremsat, jeg tror den 26. Sep- 
tember, og det ærede Medlems Udtalelser 
fremkom vistnok den 8. Oktober, saa jeg 
synes jo ikke, at denne Skyttegravskrig kan 
siges at have været af særlig stor Varighed. 
Og at Sagen skulde drukne i et Bjerg af 
Papir, kan jeg heller ikke erkende, eftersom 
vi kun har faaet et eneste lille Stykke Papir 
sendt fra Ministeriet, andre Oplysninger er 
ikke hidtil tilgaaet Udvalget. 

Dette Forslag har jo i øvrigt været 
forberedt af en af den højtærede Social- 
minister nedsat Kommission, og maa jeg 
med Hensyn til Sammensætningen af denne 
sige, at den højtærede Minister har gjort sig 
selv en Bjørnetjeneste. Ministeren har 
sikkert ment at, træffe det bedste Valg 홢 
det tvivler jeg slet ikke om -  ved at sætte 
en hel Del Folk, som er interesseret i Her- 
bergsarbejde, ind i denne Kommission, men 
jeg synes, Ministeren har gjort sig selv, og 

Forslaget for saa vidt, en daarlig Tjeneste 
ved ikke i denne Kommission at have Re- 
præsentanter med for de forskellige Kredse, 
der skal bétale, hvad Lovforslaget eventuelt 
vil komme til at koste. Det er altid umaade- 
lig klogt at have de Folk med, der skal be- 
tale Omkostningerne, men dette Hensyn er 
ikke blevet taget, idet hverken Sogneraadene 
eller Amtsraadene har været repræsenterede 
i det Udvalg, som har udarbejdet dette lille 
Forslag. Jeg tror, at det bringer en Vanske- 
lighed, fordi man aner en ganske overordent- 
lig ringe Sympati fra disse Sider for den , - 
Form, Lovforslaget har faaet. Ja, fra Sogne- 
raadsforeningerne er der ligefrem kommet 
positive Udtalelser imod Lovforslaget, nemlig 
fordi dette giver Socialministeren Ret til at 
kunne paabyde baade Amtsraad og Sogne- 


